quique  mihi  plurimum  detraxit  et  commentarios  in  Ptolomeum  meos  attribuere  sibi  vo- 

luti., quatuor  mensibus  mentecapfum  fieri  et  tandem  diem  obiisse  suum  multi  sciunt, 

cum  ego  senex  et  egrotus  adhuc  vivami  Si  noti  che  Iacobo  Cremonese  era  quello  che 

nel  geuuaio  1452  faceva  pressioni,  perchè  1'  Aurispa  tornasse  a  Roma  admodum 
rebus  no8trÌ8  necessarius.   Cfr.  Sabbadini,  Aurispa,  p.    118. 

(3)  Cfr.  Append.  nn.   1  e  3. 
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per  i  figli  Andrea  e  Jacobo,  che  avea  lasciato  a  Eoma,  addetti  alla 

curia,  colla  moglie  (1). 

Ma  sebben  lontano  non  cessarono  gli  avversari  dal  perseguitarlo: 

infatti  dopo  poco  ch'egli  si  trovava  a  Napoli,  inviò  alla  famiglia  a 
Roma  circa  700  aurei  di  vino  e  PAurispa  per  rimborsarsi  dei  13  du- 

cati (2),  poiché  tanto  era  il  preteso  suo  eredito,  fece  sequestrare  dal 

giudice,  nave  e  vino.  0  humanitatem  hominis  perpetua  memoria  cele- 

brandam!  0  fictionem  nescio  invidi,  ne  dicam  an  avari  animi,  aut,  quod 

verius  est,  utraque  turbatione  laborantis!  Certamente,  afferma  il  Trape- 

zunzio,  fu  sorpresa  la  buona  fede  del  giudice,  il  quale  deducendo  dalla 

[enuncia  dell' Aurispa  che  si  trattasse  di  poca  cosa  (vegetem  unam 
aut  duas  fuisse)  fece  sequestrare  tutto:  ma  il  peggio  fu  che  non  si 

rollero  ascoltare  le  ragioni  opposte  dal  figlio,  que  res  facit  ut  omnes 
\dversus  fortunas  insurgerent  nostras  :  nihil  enim  est  iniustius  homine, 

nisi  timeat.  Poiché  infatti,  continua  Giorgio,  si  vide  decretata  la  sua 

condanna,  tutti,  sperando  l'impunità,  non  si  ristettero  dal  far  violen- 
ta sui  beni  suoi,  tanto  che  la  moglie  fu  costretta  ad  abbandonare 

Roma  e  riparare  a  Napoli  prima  del  tempo,  poiché  per  la  manifesta 

impunità  che  si  concedeva  ai  suoi  persecutori  era  da  temersi  che  non 

facessero  impeto  anche  contro  la  sua  abitazione  (3). 

Male  egli  si  adattò  a  Napoli,  anche  per  la  difficoltà  di  trovar 

impiego  presso  l'Aragonese,  e  però  con  ogni  insistenza  egli  cercò  di 
ritornare  nelle  buone  grazie  del  pontefice.  A  lui  infatti  non  molto 

dopo  il  suo  arrivo  a  Napoli  diresse  due  lettere,  fra  le  altre,  nell'una 

delle  quali  si  scolpava  delle  accuse  rivoltegli  (4),  e  nell'altra   di  ben